
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1004 Miercuri, 20 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

120. — Hotărâre referitoare la Programul de convergență

pentru 2021—2024 format din: Comunicarea Comisiei

către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală

Europeană, Comitetul Economic și Social European,

Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții —

Coordonarea politicilor economice în 2021: depășirea

crizei provocate de pandemia de COVID-19, sprijinirea

redresării și modernizarea economiei noastre —

COM (2021) 500 final; Recomandare de Recomandare

a Consiliului în vederea încetării situației de deficit public

excesiv din România — COM (2021) 530 final;

Recomandare de Recomandare a Consiliului prin care

se emite un aviz al Consiliului privind Programul de

convergență al României pentru 2021 — COM (2021) 523 

final ............................................................................ 2

121. — Hotărâre referitoare la Propunerea de Regulament

al Consiliului privind instituirea și funcționarea unui

mecanism de evaluare și monitorizare în vederea

verificării aplicării acquis-ului Schengen și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 1.053/2013 — COM (2021) 278 

final ............................................................................ 2–3

122. — Hotărâre referitoare la Propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare a

Directivei 2009/65/CE în ceea ce privește utilizarea

documentelor cu informații esențiale de către societățile

de administrare a organismelor de plasament colectiv 

în valori mobiliare (OPCVM) — COM (2021) 399 final .... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.223. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, privind

modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății nr. 1.165/2020 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman,

valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate

de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a

medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac

obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății,

casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a

prețurilor de referință inovative .................................. 4–6

7.855. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru

orașul Găești, județul Dâmbovița .............................. 7–9

7.856. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru

comuna Mătăsaru, cu satele aparținătoare Crețulești,

Mătăsaru, Odaia Turcului, Poroinica, Puțu cu Salcie, 

Sălcioara, Tețcoiu, județul Dâmbovița ........................ 10–12

7.857. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru

comuna Vișinești, cu satele aparținătoare Vișinești, 

Dospinești, Sultanu, Urseiu, județul Dâmbovița ........ 13–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

2

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Programul de convergență pentru 2021—2024 format din: 

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană,

Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții —

Coordonarea politicilor economice în 2021: depășirea crizei provocate de pandemia de COVID-19,

sprijinirea redresării și modernizarea economiei noastre — COM (2021) 500 final; Recomandare de

Recomandare a Consiliului în vederea încetării situației de deficit public excesiv din România —

COM (2021) 530 final; Recomandare de Recomandare a Consiliului prin care se emite un aviz 

al Consiliului privind Programul de convergență al României pentru 2021 — COM (2021) 523 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/293 din 6.10.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) România ar trebui să elaboreze raportări cu privire la

progresele înregistrate în aplicarea recomandării de reducere a

deficitului, cel puțin o dată la șase luni, până la corectarea

deficitului excesiv;

b) România ar trebui să pună în aplicare integral măsurile

deja adoptate pentru anul 2021, să precizeze și să pună în

aplicare măsurile suplimentare necesare pentru corectarea

deficitului excesiv până în anul 2024. Măsurile de consolidare

bugetară ar trebui să asigure corectarea sustenabilă, într-o

manieră favorabilă creșterii;

2. apreciază că:

a) recomandările Comisiei Europene sunt echilibrate

și susținem o ajustare fiscală graduală până în anul 2024;

b) este necesar să se manifeste vigilență, să fie monitorizate

efectele crizei COVID-19 și să existe, în permanență,

preocupare în vederea adaptării, în continuare, la această criză.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 18 octombrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 18 octombrie 2021.

Nr. 120.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Propunerea de Regulament al Consiliului privind instituirea și funcționarea 

unui mecanism de evaluare și monitorizare în vederea verificării aplicării acquis-ului Schengen 

și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.053/2013 — COM (2021) 278 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/295 din 6.10.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Consiliului privind instituirea și funcționarea unui

mecanism de evaluare și monitorizare în vederea verificării

aplicării acquis-ului Schengen și de abrogare a Regulamentului

(UE) nr. 1.053/2013 — COM (2021)278 final — respectă

principiile subsidiarității și proporționalității.



Art. 2. — Senatul României

1. consideră:

a) excesivă perioada acordată statelor membre pentru

punerea în aplicare a recomandărilor (2 ani), fapt ce poate

submina eficiența mecanismului;

b) îngrijorătoare eliminarea domeniilor de evaluare, întrucât

domeniul evaluărilor Schengen nu este limitat în mod expres la

acquis-ul Schengen, iar discuțiile despre conexiunea Schengen

și azil a arătat poziții divergente între statele membre;

c) necesar tratamentul egal în implementarea diverselor

metode de evaluare, prin indicarea expresă a domeniilor în care

nu se pot efectua decât vizite la fața locului, deoarece

organizarea vizitelor neanunțate aduce riscul obținerii unei

imagini fragmentate asupra situației din statul evaluat și unei

plusvalori relative;

2. apreciază că în propunerea de Regulament se

menționează explicit că pentru statele deja evaluate pozitiv nu

ar trebui lansată o nouă procedură de verificare;

3. salută propunerile de eficientizare a cadrului juridic actual

în domeniul mecanismului de evaluare și monitorizare

Schengen, în principal în ceea ce privește necesitatea

eficientizării procesului, de la ritmul de adoptare a rapoartelor la

îmbunătățirea etapei de monitorizare ulterioară a evaluărilor;

4. recomandă înlocuirea sintagmei spațiul Schengen,

utilizată deja la art. 1 alin. 1, cu sintagma spațiul fără controale

la frontierele interne;

5. susține:

a) necesitatea implementării instrumentelor de securitate

agreate la frontierele externe ale statelor membre pentru

finalizarea reformei Schengen;

b) adoptarea raportului și a recomandărilor într-un document

unic, indiferent de tipul de evaluare;

c) aplicarea unei mai mari transparențe în relația cu statele

membre și Parlamentul European și un rol sporit al CONS în

procesul de monitorizare, care nu este vizibil în propunere;

6. subliniază că:

a) mai multe state membre au continuat în ultimii cinci ani

prelungirea controalelor la frontierele interne, iar pe fondul

pandemiei de COVID-19, tot mai multe au reintrodus controale

la frontierele interne, încălcând limitarea acestora la o perioadă

de 2 ani prevăzută în Codul frontierelor Schengen;

b) în pofida evaluărilor pozitive referitoare la gestionarea

frontierelor externe, la cooperarea polițienească și la Sistemul

de informații Schengen, precum și în pofida unei evaluări

generale care a arătat că statele membre pun în aplicare

acquis-ul Schengen în mod adecvat, mecanismul nu pare să

genereze suficientă încredere în rândul statelor membre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

3

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 18 octombrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 18 octombrie 2021.

Nr. 121.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare 

a Directivei 2009/65/CE în ceea ce privește utilizarea documentelor cu informații esențiale 

de către societățile de administrare a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare

(OPCVM) — COM (2021) 399 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și alin. (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/296 din 6.10.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de

modificare a Directivei 2009/65/CE în ceea ce privește utilizarea

documentelor cu informații esențiale de către societățile de

administrare a organismelor de plasament colectiv în valori

mobiliare (OPCVM) — COM (2021) 399 final — respectă

principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României consideră că propunerea este

binevenită și va contribui la dezvoltarea unor piețe de capital mai

integrate, permițând investitorilor individuali, administratorilor de

fonduri și, în consecință, societăților în care se investește să

beneficieze de piața unică; de asemenea, propunerea nu

creează noi obligații pentru participanții la piețele financiare și

promovează drepturile consacrate în Carta drepturilor

fundamentale a UE. Obiectivul principal este de a consolida

drepturile consumatorilor (articolul 38 din cartă) și de a facilita

exercitarea dreptului de a presta servicii în orice stat membru

[articolul 15 alineatul (2) din Cartă].

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 18 octombrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 18 octombrie 2021.

Nr. 122.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către

deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de

servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente

care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de

referință generice și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 2.307/2021 al Direcției politica

medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor medicale din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017

pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 și 552 bis din

26 iunie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din Normele privind

modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa

la prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 20 octombrie 2021.

Nr. 2.223.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

4



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I
 

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
1
6
5
/
2
0
2
0
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e

 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,

c
a

r
e

 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i

f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e

a
s

i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r

a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
3
3
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
6
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
7
3
3
4
—

7
3
3
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

5

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o

d
u

s
F

o
r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e

ț

p
r
o

d
u

c
ă

t
o

r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 
 
 

(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
e

ț

„
7
3
3
4

W61063002

C
U

P
R

I
P

E
N

 

2
5
0
 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
0

 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

P
E

N
I
C

I
L
L
A

M
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
3
 
b
l
i
s
t
e
r
e
 
a
 
c
â
t
e
 
1
0
 
c
a

p
s
.

M01CC01

MI

6
2
,
3
6

6
9
,
8
4

8
8
,
3
1

N

C
a
n
t
.
 
4
9
7
1
0

c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

2
4
.
0
9
.
2
0
2
2
.

7
3
3
5

W68112001

M
E

T
H

O
T
R

E
X

A
A
T

P
C

H
 
2
,
5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
,
5

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T
I
C

A
L
S

—
 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
E

T
H

O
T

R
E

X
A

T
U

M
C

u
t
i
e
 
c
u
 
1
0
 
b
l
i
s
t
.
 
x
 
1
0
 
c
o
m

p
r
.
 
(
5
 
a
n
i
)

L04AX03

MG

2
9
,
3
2

3
3
,
4
3

4
3
,
7
2

N

C
a
n
t
.
 
6
0
0
0
0

c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

6
.
1
0
.
2
0
2
2
.

7
3
3
6

W68111001

M
E

L
P

H
A

L
A

N
-

R
A

T
I
O

P
H

A
R

M

5
0
 
m

g

P
U

L
B

 
+

 
S

O
L
V

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T
I
C

A
L
S

—
 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
c
u
 
p
u
l
b
.
 
ș
i
 
1
 
f
l
a
c
.
 
c
u

1
0
 
m

l
 
s
o
l
v
.
 
(
2
 
a
n
i
;
 
d
u
p
ă
 
r
e
c
o
n
s
t
i
t
u
i
r
e

t
r
e
b
u
i
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
 
i
m

e
d
i
a
t
)

L01AA03

MG

1
0
6
5
,
4
0

1
0
9
5
,
4
0

1
2
3
2
,
1
4

N

C
a
n
t
.
 
2
0
5
0

c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

6
.
1
0
.
2
0
2
2
.

7
3
3
7

W68097001

C
O

R
O

T
R

O
P

E

1
0
 
m

g
/
1
0

 
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.

1
0

 
m

g
/
1
0
 
m

l

B
I
O

 
E

E
L
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
I
L
R

I
N

O
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
0
 
f
i
o
l
e
 
x
 
1
0
 
m

l
 
s
o
l
.
 
i
n
j
.
 
i
.
v
.

(
3
 
a
n
i
)

C01CE02

MI

7
7
3
,
5
2

8
0
3
,
5
2

9
1
3
,
9
9

N

C
a
n
t
.
 
2
7
5
0
0

f
i
o
l
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

2
8
.
0
9
.
2
0
2
2
.

7
3
3
8

W68113001

F
L
E

B
O

G
A

M
M

A

D
I
F

 
5
0
 
m

g
/
 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l

B
E

S
M

A
X

 
P

H
A

R
M

A

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L
.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L
Ă

 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.
 
x
 
1
0
0
 
m

l
 
s
o
l
.
 
p
e
r
f
.
 

(
5
 
g
)
 
(
2
 
a
n
i
)

J06BA02

MDS

1
7
9
5
,
0
0

1
8
2
5
,
0
0

2
0
2
7
,
4
0

N

C
a
n
t
.
 
4
5
0
0

c
u
t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

8
.
1
0
.
2
0
2
2
.

7
3
3
9

W67747001

Z
U

B
S

O
L
V

 

1
,
4
 
m

g
/
0
,
3
6

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
S

U
B

L
I
N

G
.

1
,
4

 
m

g
/

0
,
3

6
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

S
.
L
.
U

.
 
—

 
S

P
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
B

U
P

R
E

N
O

R
P

H
I
N

U
M

 
+

N
A

L
A

X
O

N
E

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
P

V
C

-
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T
-

h
â
r
t
i
e
 
x
 
7
 
c
o
m

p
r
.
 
s
u
b
l
i
n
g
u
a
l
e
 
(
4

 
a
n
i
)

N07BC51

MG

generic

4
9
,
6
0

5
6
,
5
4

7
1
,
4
9

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

3
1
.
1
2
.
2
0
2
1
.
”



2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
2
4
6
2
—

2
4
6
6
,
 
6
5
8
9
 
ș
i
 
7
3
2
2
—

7
3
2
4
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

6

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

S
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
2
4
6
2

W52808004

!

F
R

A
G

M
I
N

5
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
0

 
U

I
/

0
,
2

 
m

l

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E

M
A

 
E

E
I
G

 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

D
A

L
T

E
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
e

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
f
i
e

c
a

r
e

 
o

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

,
 
f
ă

r
ă

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e

b
l
o

c
a

r
e

 
a

 
a

c
u

l
u

i
 
N

e
e

d
l
e

-
T

r
a

p
 
a

0
,
2

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB04

MI

inovativ

9
1

,
7

1
1

0
2

,
7

1
1

2
5

,
3

9
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

2
4

6
3

W64849001

F
R

A
G

M
I
N

5
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
0

 
U

I
/

0
,
2

 
m

l

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E

M
A

 
E

E
I
G

 
—

B
E

L
G

I
A

D
A

L
T

E
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
e

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
f
i
e

c
a

r
e

 
o

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

,
 
f
ă

r
ă

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e

b
l
o

c
a

r
e

 
a

 
a

c
u

l
u

i
 
N

e
e

d
l
e

-
T

r
a

p
 
a

0
,
2

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB04

MI

inovativ

9
1

,
7

1
1

0
2

,
7

1
1

2
5

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

2
4

6
4

W61293001

!

F
R

A
X

I
P

A
R

I
N

E

3
8

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

f
a

c
t
o

r
 
X

a
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
8

0
0

 
u

i

A
F

X
a

/
0

,
4

 
m

l

A
S

P
E

N
 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

N
A

D
R

O
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

0
 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
a

c
u

l
u

i
 
x
 
0

,
4

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB06

MI

inovativ

6
4

,
7

5
7

2
,
5

2
9

1
,
6

9
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

2
4

6
5

W61291001

!

F
R

A
X

I
P

A
R

I
N

E

5
7

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

f
a

c
t
o

r
 
X

a
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
7

0
0

 
u

i

A
F

X
a

/
0

,
6

 
m

l

A
S

P
E

N
 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

N
A

D
R

O
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

0
 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
a

c
u

l
u

i
 
x
 
0

,
6

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB06

MI

inovativ

1
0

1
,
3

1
1
1
1

,
4

4
1

3
6

,
0

5
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

2
4

6
6

W61292001

!

F
R

A
X

I
P

A
R

I
N

E

7
6

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

f
a

c
t
o

r
 
X

a
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

7
6

0
0

 
u

i

A
F

X
a

/
0

,
8

 
m

l

A
S

P
E

N
 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

N
A

D
R

O
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

0
 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
a

c
u

l
u

i
 
x
 
0

,
8

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB06

MI

inovativ

1
4

2
,
3

6
1

5
6

,
5

9
1

9
1

,
1

7
D

C

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
5

8
9

W59712001

C
O

S
M

E
G

E
N

L
Y

O
V

A
C

 

5
0
0
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

5
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

D
A

C
T

I
N

O
M

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
 
s
o

l
 
i
n

j
.

(
3

6
 
l
u

n
i
)

L01DA01

MI

3
5

0
,
0

0
3

8
0

,
0

0
4

5
2

,
3

5
N

C
a

n
t
.
 
1

0
5

1

c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
2

.
0

9
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
3

2
2

W67784001

F
R

A
X

I
P

A
R

I
N

E

5
7

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

f
a

c
t
o

r
 
X

a
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
7

0
0

 
u

i

A
F

X
a

/
0

,
6

 
m

l

M
Y

L
A

N
 
I
R

E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

N
A

D
R

O
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
x
 
0

,
6

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB06

MI

inovativ

1
0

1
,
3

1
1
1
1

,
4

4
1

3
6

,
0

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

7
3

2
3

W67783001

F
R

A
X

I
P

A
R

I
N

E

3
8

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

f
a

c
t
o

r
 
X

a
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
8

0
0

 
u

i

A
F

X
a

/
0

,
4

 
m

l

M
Y

L
A

N
 
I
R

E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

N
A

D
R

O
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
x
 
0

,
4

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB06

MI

inovativ

6
4

,
7

5
7

2
,
5

2
9

1
,
6

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

7
3

2
4

W67785001

F
R

A
X

I
P

A
R

I
N

E

7
6

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

f
a

c
t
o

r
 
X

a
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

7
6

0
0

 
u

i

A
F

X
a

/
0

,
8

 
m

l

M
Y

L
A

N
 
I
R

E

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

N
A

D
R

O
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
x
 
0

,
8

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i
)

B01AB06

MI

inovativ

1
4

2
,
3

6
1

5
6

,
5

9
1

9
1

,
1

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

7

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru orașul Găești, județul Dâmbovița

Luând în considerare situația epidemiologică pentru orașul Găești, județul Dâmbovița, generată de virusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de peste 9,46 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Dâmbovița nr. 184 din 19.10.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică Dâmbovița nr. 23.845 din 18.10.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 18.873 din 18.10.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.090/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 10 octombrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2, cu modificările și completările

ulterioare,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală, începând cu data de 20.10.2021, ora 18.00, pentru o perioadă de 14 zile,

pentru orașul Găești, județul Dâmbovița.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unităților administrativ-teritoriale cuprinse între

următoarele coordonate geografice:

44°43'59.15068''N, 25°17'43.11009''E;

44°43'47.18049''N, 25°18'28.95195''E;

44°44'00.26013''N, 25°19'02.29051''E;

44°45'00.80663''N, 25°19'16.93853''E;

44°45'03.03264''N, 25°19'08.54442''E;

44°45'07.11195''N, 25°19'10.67745''E;

44°45'03.83544''N, 25°19'28.63406''E;

44°44'56.44084''N, 25°19'33.85812''E;

44°44'37.54396''N, 25°19'38.83451''E;

44°44'01.97223''N, 25°19'26.81995''E;

44°43'48.51677''N, 25°19'22.27642''E;

44°43'28.08939''N, 25°20'56.46177''E;

44°42'52.80723''N, 25°20'36.34144''E;

44°42'47.72523''N, 25°21'11.56874''E;

44°42'20.54185''N, 25°21'10.29849''E;

44°42'36.59433''N, 25°19'20.55457''E;

44°42'42.05914''N, 25°19'04.77149''E;

44°42'35.74099''N, 25°19'00.46977''E;

44°42'37.29919''N, 25°18'44.08255''E;

44°41'59.40614''N, 25°18'40.11944''E;

44°42'01.32219''N, 25°17'55.51292''E;

44°42'31.70507''N, 25°17'30.56010''E;

44°43'10.79165''N, 25°16'42.10081''E;

44°43'15.40281''N, 25°17'10.15507''E.

Art. 2 — (1) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

(2) Controlul măsurilor privind limitarea deplasării persoanelor

în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice se vor realiza

de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Dâmbovița sau

Inspectoratul de Poliție Județean Dâmbovița, după caz.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere (se poate redacta și

de mână), legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de

angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

persoanele cu domiciliul, reședința ori adresa declarată sau care se

află din orice motiv în zona carantinată menționată la art. 1 alin. (2):

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea persoanelor vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 și pentru care au trecut cel puțin 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare, care fac dovada

îndeplinirii acestei condiții prin intermediul certificatului de

vaccinare sau certificatului digital al Uniunii Europene privind

COVID-19, sau a persoanelor care se află în perioada cuprinsă

între a 15-a zi și a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu

SARS-CoV-2, prin prezentarea documentului care atestă

trecerea prin boală;

b) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință/

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

c) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

d) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

e) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu



excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

f) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sangvină;

g) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

h) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

i) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

j) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

k) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

l) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

m) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

n) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie; îngrijirea unei/unui rude/afin sau a

unei persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor

vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru

de familie;

o) participarea la activități religioase;

p) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau efectuează

călătorii al căror interval se suprapune cu perioada interdicției, cum

ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare sau alte mijloace de

transport de persoane, și care poate fi dovedit prin bilet sau oricare

altă modalitate de achitare a călătoriei;

q) deplasări ale persoanelor pentru vaccinare împotriva

virusului SARS-CoV-2;

r) deplasarea copiilor, elevilor și studenților la cursuri;

4. în intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), b), d), n) și p);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/gospodăriei/

locului activității profesionale, motivul deplasării conform

prezentului articol, data completării și semnătura.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii pentru persoanele care se află în

tranzit: 

1. tranzitarea orașului Găești, pentru cetățenii care nu au

domiciliul pe raza acestuia, fiind interzisă oprirea/staționarea în

oraș;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție Județean Dâmbovița se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin intermediul mass-mediei a acestei măsuri.

Art. 6. — În zona carantinată se instituie următoarele măsuri

suplimentare :

1. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la

care participă doar personalul bisericesc. Pentru evenimentele

organizate în exterior se va respecta norma de 4 mp/persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

2. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări etc.) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu

respectarea normei de 4 mp/persoană și o distanță de

minimum 2 m între persoane, cu respectarea regulilor de

protecție sanitară; 

3. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru rugăciuni

cu caracter individual se poate face astfel încât să fie asigurată

o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană și o

distanță de minimum 2 m între persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară;

4. se oficiază evenimentele de stare civilă cu prezența a

maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în

temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

5. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

6. se interzic circulația persoanelor în grupuri mai mari de

6 persoane care nu aparțin aceleiași familii și formarea unor

asemenea grupuri;

7. se suspendă activitatea operatorilor economici

desfășurată în spații închise în domeniul sălilor de sport și/sau

fitness.

Art. 7. — În zona carantinată se interzic următoarele

activități:

1. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip after-

school etc.;

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate, cu

excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO, pariuri

și lozuri; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

9

3. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional; 

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

5. organizarea și desfășurarea de activități în cadrul

cinematografelor, instituțiilor de spectacole și/sau concerte; 

6. organizarea și desfășurarea activităților culturale,

științifice, artistice sau de divertisment în spații închise sau

deschise;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away”(la pachet) și/sau catering;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor organizate sub egida federațiilor de specialitate;

9. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de administrare a piscinelor interioare.

Art. 8. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care pot avea

program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor

la maximum 50% din capacitate, cu respectarea normelor de

distanțare fizică, cu asigurarea pentru clienți a unei suprafețe de

4 mp (din suprafața utilă a magazinului) și cu păstrarea distanței

de 2 m între persoane.

Art. 9. — Operatorii economici publici și privați care

desfășoară activități de transport persoane și care tranzitează

zona carantinată vor putea efectua opriri în stațiile proprii pentru

urcarea sau coborârea călătorilor. Activitatea acestora se va

desfășura prin ocuparea a 50% din locurile existente pe scaun

în fiecare vehicul și cu respectarea normelor de protecție

sanitară stabilite în perioadă stării de alertă pentru prevenirea

răspândirii SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

— administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

— pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

— numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun existente

în fiecare mijloc de transport;

— se va respecta circuitul de urcare/coborâre în mijlocul de

transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față, iar

coborârea pe ușa din spate.

Art. 10. — În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului

educației și al ministrului sănătății, interimar, nr. 5.338/2.015/2021

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2, cu modificările ulterioare, cursurile unităților de

învățământ se vor desfășura în zona carantinată în sistem

online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Dâmbovița va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localității în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 12. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița (telefon 0245.613.761, e-mail: cjcci@isudb.ro).

Art. 14. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Basarab I”

al Județului Dâmbovița asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din zona

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate.

Art. 15. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Dâmbovița, Direcția de Sănătate

Publică Dâmbovița și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 20.10.2021, ora 18.00, pentru o perioadă de 14 zile,

până la data de 3.11.2021, ora 17,59, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

21.10.2021, ora 16.00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 20 octombrie 2021.

Nr. 7.855.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

10

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru comuna Mătăsaru, cu satele aparținătoare Crețulești,

Mătăsaru, Odaia Turcului, Poroinica, Puțu cu Salcie, Sălcioara, Tețcoiu, județul Dâmbovița

Luând în considerare situația epidemiologică de la nivelul comunei Mătăsaru, cu satele aparținătoare Crețulești, Mătăsaru,

Odaia Turcului, Poroinica, Puțu cu Salcie, Sălcioara, Tețcoiu, județul Dâmbovița, generată de virusul SARS-CoV-2, având ca

rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 9,16 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o

gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Dâmbovița nr. 180 din 19.10.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică Dâmbovița nr. 23.875 din 18.10.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică/Centrului Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile nr. 889 din 18.10.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.090/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 10 octombrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2, cu modificările și completările

ulterioare,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 20.10.2021, ora 18,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru comuna Mătăsaru, cu satele aparținătoare

Crețulești, Mătăsaru, Odaia Turcului, Poroinica, Puțu cu Salcie,

Sălcioara, Tețcoiu, județul Dâmbovița.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinse între

următoarele coordonate geografice:

— 44°43'16.15096''N, 25°25'38.86646''E;

— 44°43'16.12003''N, 25°25'47.01456''E;

— 44°42'43.99013''N, 25°26'02.86990''E;

— 44°42'16.14748''N, 25°26'42.52025''E;

— 44°41'53.16001''N, 25°27'42.02704''E;

— 44°41'36.31395''N, 25°28'06.72216''E;

— 44°41'17.46890''N, 25°27'19.04756''E;

— 44°40'53.90211''N, 25°26'55.26986''E;

— 44°39'46.60254''N, 25°27'49.00552''E;

— 44°39'09.90224''N, 25°27'52.93907''E;

— 44°38'44.14120''N, 25°27'23.28617''E;

— 44°38'44.46845''N, 25°26'40.93032''E;

— 44°39'41.32194''N, 25°25'23.35355''E;

— 44°39'53.53667''N, 25°25'43.66539''E;

— 44°40'50.80080''N, 25°25'33.04927''E;

— 44°41'15.55974''N, 25°26'07.32134''E;

— 44°41'20.97226''N, 25°25'41.15727''E;

— 44°42'20.54855''N, 25°24'57.32969''E;

— 44°42'54.95797''N, 25°24'46.62585''E;

— 44°43'09.96183''N, 25°24'56.32204''E.

Art. 2. — (1) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere. 

(2) Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice

se vor realiza de către Inspectoratul de Jandarmi Județean

Dâmbovița sau Inspectoratul de Poliție Județean Dâmbovița,

după caz.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere (se poate redacta și

de mână), legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de

angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii în zona

carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. pentru intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

carantinate se interzice circulația tuturor persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea persoanelor vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 și pentru care au trecut cel puțin 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare, care fac dovada

îndeplinirii acestei condiții prin intermediul certificatului de

vaccinare sau certificatului digital al Uniunii Europene privind

COVID-19, sau a persoanelor care se află în perioada cuprinsă

între a 15-a zi și a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu

SARS-CoV-2, prin prezentarea documentului care atestă

trecerea prin boală; 

b) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

c) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

d) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

e) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

f) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sangvină;

g) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;



h) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

i) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

j) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

k) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

l) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

m) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

n) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau a

unei persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor

vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru

de familie;

o) participarea la activități religioase;

p) deplasări ale persoanelor care efectuează călătorii al căror

interval se suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele

efectuate cu trenul, avionul, autocare sau alte mijloace de

transport de persoane, și care poate fi dovedit prin bilet sau

oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

q) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

r) deplasarea copiilor, elevilor și studenților la cursuri;

4. pentru intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor

în afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru

motivele prevăzute la pct. 3 lit. a), b), d), n), p) și q);

5. în/din zona prevăzută la art. 1 este permisă intrarea/ieșirea

pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și al resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona prevăzută la art. 1,

dar care desfășoară activități economice sau lucrative în zona

carantinată (în domeniile: economic, apărare și ordine publică,

securitate națională, sanitar, sanitar-veterinar, situații de

urgență, administrație publică locală, asistență și protecție

socială, juridic și judiciar, servicii de utilitate publică, agricultură,

alimentație publică, comunicații și transporturi);

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată sau în afara

zonei carantinate și desfășoară activitatea profesională în afara

sau în interiorul zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/

afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță (urgențe medicale);

g) deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de stare

civilă, certificate de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

h) deplasarea copiilor/elevilor/studenților la cursuri în afara

zonei carantinate;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării,

data completării și semnătura, precum și intervalul orar necesar

desfășurării activității.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri obligatorii pentru persoanele care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea zonei carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție Județean Dâmbovița se vor stabili căile de circulație

care tranzitează zona respectivă și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri.

Art. 6. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri suplimentare:

1. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție în

toate spațiile publice deschise; 

2. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la

care participă doar personalul bisericesc. Pentru evenimentele

organizate în exterior se va respecta norma de 4 mp/persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne;

3. slujbele religioase cu caracter privat în lăcașurile de cult

(botezuri, cununii, înmormântări) se desfășoară cu asigurarea

unei suprafețe de minimum 4 mp pentru fiecare participant și cu

respectarea regulilor de protecție sanitară; 

4. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru rugăciuni

cu caracter individual se poate face astfel încât să fie asigurată

o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană și o

distanță de minimum 2 m între persoane; 

5. se oficiază evenimentele de stare civilă cu prezența a

maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne; 

6. se interzic circulația persoanelor în grupuri mai mari de

6 persoane care nu aparțin aceleiași familii și formarea unor

asemenea grupuri; 

7. se suspendă activitatea operatorilor economici

desfășurată în spații închise în domeniul sălilor de sport și/sau

fitness; 

8. activitățile de pregătire fizică a sportivilor profesioniști

legitimați și/sau de performanță în spații deschise și/sau închise

se realizează cu respectarea regulilor de protecție sanitară și

distanțare între participanți.

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 se interzic următoarele

activități:

1. organizarea și desfășurarea de mitinguri, demonstrații,

procesiuni, concerte sau alte tipuri de întruniri în spații deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip

after-school etc.; 

3. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

5. organizarea și desfășurarea de activități de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

6. organizarea și desfășurarea activităților culturale,

științifice, artistice sau de divertisment în spații închise sau

deschise;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

12

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

8. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, excepție făcând agențiile cu sistem

loto (bilete jucate în sistem automatizat), care comercializează

bilete de tip LOTO, pariuri și lozuri;

9. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

10. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de administrare a piscinelor interioare;

11. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și piețelor de vechituri în spații închise; 

12. desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor sărbători,

aniversări, petreceri în spații închise și/sau deschise. 

Art. 8. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care pot avea

program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor

la maximum 30% din capacitate, cu respectarea normelor de

sănătate publică și distanțare fizică.

Art. 9. — Cursurile unităților de învățământ se vor desfășura

în zona carantinată în conformitate cu prevederile Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății, interimar,

nr. 5.338/2.015/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare

a activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții

de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu

virusul SARS-CoV-2, cu modificările ulterioare.

Art. 10. — Operatorii economici publici și privați care

desfășoară activități de transport de persoane și care

tranzitează zona carantinată vor putea efectua opriri în stațiile

proprii pentru urcarea sau coborârea călătorilor. Activitatea

acestora se va desfășura prin ocuparea a 50% din locurile

existente pe scaun în fiecare vehicul și cu respectarea normelor

de protecție sanitară stabilite în perioada stării de alertă pentru

prevenirea răspândirii SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

a) administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

b) pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

c) numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun existente

în fiecare mijloc de transport;

d) se va respecta circuitul de urcare/coborâre în/din mijlocul

de transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față,

iar coborârea pe ușa din spate.

Art. 11. — Comandantul intervenției se numește

inspectorul-șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean

Dâmbovița. În exercitarea atribuțiilor de serviciu se vor pune în

aplicare măsurile stabilite prin Planul-cadru integrat de acțiune

al Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 12. — Direcția de Sănătate Publică Dâmbovița va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — Alte acțiuni operative pentru punerea în aplicare a

măsurilor de prevenire și combatere a răspândirii SARS-CoV-2,

precum și pentru soluționarea unor probleme deosebite pe

perioada carantinei vor fi stabilite prin Centrul Județean de

Coordonare și Conducere a Intervenției Dâmbovița (telefon:

0245.613.761, e-mail: cjcci@isudb.ro).

Art. 15. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Basarab I”

al Județului Dâmbovița va asigura transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din zona

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii

carantinei.

Art. 16. — Inspectoratul de Jandarmi Județean Dâmbovița

coordonează operațional, prin Centrul Județean de Coordonare

și Conducere a Intervenției Dâmbovița, măsurile de ordine

publică, adoptând/adaptând măsurile din competență pentru

implementarea deciziei de instituire a carantinei în zona

prevăzută la art. 1.

Art. 17. — Inspectoratul de Poliție Județean Dâmbovița

instituie filtre rutiere pe toate căile de comunicație, la

intrarea/ieșirea în/din zona prevăzută la art. 1, în vederea

limitării tranzitării zonei, și menține ordinea publică în aceasta.

Art. 18. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Dâmbovița, Direcția de Sănătate

Publică Dâmbovița și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 19. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 20.10.2021, ora 18,00, pentru o perioadă de 14 zile,

până la data de 3.11.2021, ora 17,59, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

21.10.2021, ora 16,00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 20. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 21. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 20 octombrie 2021.

Nr. 7.856.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

13

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru comuna Vișinești, 

cu satele aparținătoare Vișinești, Dospinești, Sultanu, Urseiu, județul Dâmbovița

Luând în considerare situația epidemiologică de la nivelul comunei Vișinești, cu satele aparținătoare Vișinești, Dospinești,

Sultanu, Urseiu, județul Dâmbovița, generată de virusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu

SARS-CoV-2 de 9,86 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare

a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Dâmbovița nr. 183 din 19.10.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică Dâmbovița nr. 23.845 din 18.10.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică/Centrului Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile nr. 18.873 din 18.10.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.090/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 10 octombrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020 privind

modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 20.10.2021, ora 18,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru comuna Vișinești, cu satele aparținătoare

Vișinești, Dospinești, Sultanu, Urseiu, județul Dâmbovița.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinse între

următoarele coordonate geografice:

— 45°08'00.21941''N, 25°32'54.71406''E;

— 45°08'01.40434''N, 25°32'55.62462''E;

— 45°07'59.86226''N, 25°33'08.20090''E;

— 45°08'00.30428''N, 25°33'35.31860''E;

— 45°08'06.46319''N, 25°33'38.11767''E;

— 45°08'17.18167''N, 25°33'43.34330''E;

— 45°08'25.44396''N, 25°33'42.56187''E;

— 45°08'27.85803''N, 25°33'44.31229''E;

— 45°08'26.09195''N, 25°33'56.29104''E;

— 45°08'23.39535''N, 25°33'57.41298''E;

— 45°08'17.78691''N, 25°33'48.73697''E;

— 45°08'13.41729''N, 25°33'50.47951''E;

— 45°08'11.23389''N, 25°34'01.61976''E;

— 45°08'11.30213''N, 25°34'21.56314''E;

— 45°08'20.30864''N, 25°34'26.99257''E;

— 45°08'19.50144''N, 25°34'30.96216''E;

— 45°08'13.06494''N, 25°34'28.71564''E;

— 45°08'09.16992''N, 25°34'22.43458''E;

— 45°08'07.51488''N, 25°34'03.84472''E;

— 45°07'50.77235''N, 25°34'02.63559''E;

— 45°07'41.81245''N, 25°33'59.67409''E;

— 45°07'37.77968''N, 25°33'57.23814''E;

— 45°07'23.24203''N, 25°33'40.51789''E;

— 45°06'54.32726''N, 25°33'29.78838''E;

— 45°06'33.96795''N, 25°33'22.86443''E;

— 45°06'19.84317''N, 25°33'50.36279''E;

— 45°05'56.68755''N, 25°34'36.98215''E;

— 45°06'46.74276''N, 25°34'50.90869''E;

— 45°07'08.10468''N, 25°35'10.13011''E;

— 45°07'09.30954''N, 25°35'39.66732''E;

— 45°07'05.64931''N, 25°35'40.25260''E;

— 45°06'57.51557''N, 25°35'19.10719''E;

— 45°06'42.21478''N, 25°35'22.03238''E;

— 45°06'09.49271''N, 25°34'58.80082''E;

— 45°05'54.91073''N, 25°35'04.27712''E;

— 45°05'56.98477''N, 25°34'47.08448''E;

— 45°05'46.34792''N, 25°34'42.15413''E;

— 45°05'49.09376''N, 25°34'25.01720''E;

— 45°05'59.56756''N, 25°33'39.45284''E;

— 45°06'18.29844''N, 25°33'00.31006''E;

— 45°06'17.34951''N, 25°32'24.08656''E;

— 45°06'23.46922''N, 25°32'16.53269''E;

— 45°06'38.87118''N, 25°32'21.96039''E;

— 45°06'43.32695''N, 25°32'31.82168''E;

— 45°06'44.76726''N, 25°32'50.18474''E;

— 45°06'58.93548''N, 25°33'05.10758''E;

— 45°07'25.63276''N, 25°33'25.66226''E;

— 45°07'34.57149''N, 25°33'28.69622''E;

— 45°07'42.87549''N, 25°33'15.11753''E;

— 45°07'49.45390''N, 25°33'24.76512''E;

— 45°07'59.01156''N, 25°32'53.78592''E.

Art. 2. — (1) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere. 

(2) Controlul măsurilor privind limitarea deplasării persoanelor

în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice se vor realiza

de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Dâmbovița sau

Inspectoratul de Poliție Județean Dâmbovița, după caz.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere (se poate redacta și

de mână), legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de

angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii în zona

carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. pentru intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

carantinate se interzice circulația tuturor persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea persoanelor vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 și pentru care au trecut cel puțin 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare, care fac dovada

îndeplinirii acestei condiții prin intermediul certificatului de

vaccinare sau certificatului digital al Uniunii Europene privind

COVID-19, sau a persoanelor care se află în perioada cuprinsă



între a 15-a zi și a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu

SARS-CoV-2, prin prezentarea documentului care atestă

trecerea prin boală; 

b) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

c) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

d) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

e) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

f) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sangvină;

g) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

h) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

i) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

j) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă localitate;

k) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

l) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

m) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

n) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau a

unei persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor

vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru

de familie;

o) participarea la activități religioase;

p) deplasări ale persoanelor care efectuează călătorii al căror

interval se suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele

efectuate cu trenul, avionul, autocare sau alte mijloace de

transport de persoane, și care poate fi dovedit prin bilet sau

oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

q) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

r) deplasarea copiilor, elevilor și studenților la cursuri;

4. pentru intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor

în afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru

motivele prevăzute la pct. 3 lit. a), b), d), n), p) și q);

5. în/din zona prevăzută la art. 1 este permisă intrarea/ieșirea

pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și al resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona prevăzută la art. 1,

dar care desfășoară activități economice sau lucrative în zona

carantinată (în domeniile: economic, apărare și ordine publică,

securitate națională, sanitar, sanitar-veterinar, situații de

urgență, administrație publică locală, asistență și protecție

socială, juridic și judiciar, servicii de utilitate publică, agricultură,

alimentație publică, comunicații și transporturi);

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată sau în afara

zonei carantinate și desfășoară activitatea profesională în afara

sau în interiorul zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță (urgențe medicale);

g) deplasarea în vederea obținerii de acte oficiale (acte de

stare civilă, certificate de înmatriculare, permise, pașapoarte etc.);

h) deplasarea copiilor/elevilor/studenților la cursuri în afara

zonei carantinate;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării,

data completării și semnătura, precum și intervalul orar necesar

desfășurării activității.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri obligatorii pentru persoanele care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea zonei carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție Județean Dâmbovița se vor stabili căile de circulație

care tranzitează zona respectivă și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri.

Art. 6. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri suplimentare:

1. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție în

toate spațiile publice deschise; 

2. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la care

participă doar personalul bisericesc. Pentru evenimentele

organizate în exterior se va respecta norma de 4 mp/persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne;

3. slujbele religioase cu caracter privat în lăcașurile de cult

(botezuri, cununii, înmormântări) se desfășoară cu asigurarea

unei suprafețe de minimum 4 mp pentru fiecare participant și cu

respectarea regulilor de protecție sanitară; 

4. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru rugăciuni

cu caracter individual se poate face astfel încât să fie asigurată

o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană și o

distanță de minimum 2 m între persoane; 

5. se oficiază evenimentele de stare civilă cu prezența a

maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne; 

6. se interzic circulația persoanelor în grupuri mai mari de

6 persoane care nu aparțin aceleiași familii și formarea unor

asemenea grupuri; 

7. se suspendă activitatea operatorilor economici desfășurată

în spații închise în domeniul sălilor de sport și/sau fitness; 

8. activitățile de pregătire fizică a sportivilor profesioniști

legitimați și/sau de performanță în spații deschise și/sau închise

se realizează cu respectarea regulilor de protecție sanitară și

distanțare între participanți.

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 se interzic următoarele

activități:

1. organizarea și desfășurarea de mitinguri, demonstrații,

procesiuni, concerte sau alte tipuri de întruniri în spații deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip after-

school etc.; 

3. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1004/20.X.2021

15

5. organizarea și desfășurarea de activități de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

6. organizarea și desfășurarea activităților culturale, științifice,

artistice sau de divertisment în spații închise sau deschise;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau catering;

8. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, excepție făcând agențiile cu sistem

loto (bilete jucate în sistem automatizat), care comercializează

bilete de tip LOTO, pariuri și lozuri;

9. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

10. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de administrare a piscinelor interioare;

11. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și piețelor de vechituri în spații închise; 

12. desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor sărbători,

aniversări, petreceri în spații închise și/sau deschise. 

Art. 8. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care pot avea

program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor

la maximum 30% din capacitate, cu respectarea normelor de

sănătate publică și distanțare fizică.

Art. 9. — Cursurile unităților de învățământ se vor desfășura

în zona carantinată, în conformitate cu prevederile Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății, interimar,

nr. 5.338/2.015/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare

a activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții

de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu

virusul SARS-CoV-2, cu modificările ulterioare.

Art. 10. — Operatorii economici publici și privați care

desfășoară activități de transport de persoane și care

tranzitează zona carantinată vor putea efectua opriri în stațiile

proprii pentru urcarea sau coborârea călătorilor. Activitatea

acestora se va desfășura prin ocuparea a 50% din locurile

existente pe scaun în fiecare vehicul și cu respectarea normelor

de protecție sanitară stabilite în perioada stării de alertă pentru

prevenirea răspândirii SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

a) administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

b) pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

c) numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun existente

în fiecare mijloc de transport;

d) se va respecta circuitul de urcare/coborâre în/din mijlocul

de transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față,

iar coborârea pe ușa din spate.

Art. 11. — Comandantul intervenției se numește inspectorul-șef

al Inspectoratului de Jandarmi Județean Dâmbovița. În exercitarea

atribuțiilor de serviciu se vor pune în aplicare măsurile stabilite prin

Planul-cadru integrat de acțiune al Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 12. — Direcția de Sănătate Publică Dâmbovița va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea îndeplinirii

acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei gravide,

persoane în program de hemodializă, pacienți oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — Alte acțiuni operative pentru punerea în aplicare a

măsurilor de prevenire și combatere a răspândirii SARS-CoV-2,

precum și pentru soluționarea unor probleme deosebite pe

perioada carantinei vor fi stabilite prin Centrul Județean de

Coordonare și Conducere a Intervenției Dâmbovița (telefon:

0245.613.761, e-mail: cjcci@isudb.ro).

Art. 15. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Basarab I” al

Județului Dâmbovița va asigura transmiterea mesajelor de avertizare

prin sistemul RO-ALERT către populația din zona carantinată, cu

măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii carantinei.

Art. 16. — Inspectoratul de Jandarmi Județean Dâmbovița

coordonează operațional, prin Centrul Județean de Coordonare și

Conducere a Intervenției Dâmbovița, măsurile de ordine publică,

adoptând/adaptând măsurile din competență pentru implementarea

deciziei de instituire a carantinei în zona prevăzută la art. 1.

Art. 17. — Inspectoratul de Poliție Județean Dâmbovița

instituie filtre rutiere pe toate căile de comunicație, la intrarea/

ieșirea în/din zona prevăzută la art. 1, în vederea limitării

tranzitării zonei, și menține ordinea publică în aceasta.

Art. 18. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Dâmbovița, Direcția de Sănătate

Publică Dâmbovița și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 19. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 20.10.2021, ora 18,00, pentru o perioadă de 14 zile,

până la data de 3.11.2021, ora 17,59, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

21.10.2021, ora 16,00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 20. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 21. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 20 octombrie 2021.

Nr. 7.857.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329442]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1004/20.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


